
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE – AMBITO TERRITORIALE BA06 

Sede Centrale: Via don V. Dattoli, nc – Tel: 0804688595 – Fax: 0809674065 - 70019 TRIGGIANO (BA) 

Cod. Mecc.: BATD21000D -  Cod.Fisc.: 93062630723 -  Cod.Univoco Ufficio: UFSEPM 

http://www.devitidemarco.gov.it  -  e-mail: batd21000d@istruzione.it - batd21000d@pec.istruzione.it 

Triggiano, 02 maggio 2018 

 

    All’ Albo online 

    Ai sigg. Dirigenti scolastici 

delle Istituzioni Scolastiche  

dell’ Ambito Territoriale  BA06 

     per la pubblicazione sui rispettivi  

     albi istituzionali  

    Al  Sito web dell’Ambito BA06 

Al  Dirigente dell’Ambito Territoriale – 

Ufficio per la provincia di BARI 

  

 

OGGETTO: DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’INDIVIDUAZIONE ESPERTI FORMA-

TORI/FACILITATORI LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI NEOIMMESSI  IN RUOLO A.S. 

2017/18 – LABORATORIO N. 1 “BES E INCLUSIONE” 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELLA SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE AMBITO PUGLIA 06  

 
VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge  13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione  e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in parti-

colare l’art. 1, commi da 115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e di 

prova del personale docente ed educativo e commi 124 e 125 relativi alla forma-

zione in servizio del personale docente; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “ Obiettivi, modalità di valutazione 

del personale docente in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, 

comma 118 del 13 luglio, 107 ; 

VISTO la nota MIUR prot. n.  36167 del 05/11/2015, relativa a Periodo di formazione e di 

prova per i docenti neo-assunti. Primi orientamenti operativi; 

VISTA la nota MIUR prot. n.33989 del 02/08/2017  avente per oggetto Periodo di forma-

zione e di prova per i docenti neo-assunti. Orientamenti preliminari per la proget-

tazione delle attività formative per l'a.s. 2017-18; 

VISTO il D.D.G. USR per la Puglia prot.  n. 19033 del 4.11.2016, con il quale sono state in-

dividuate le n. 23 Scuole Polo per la formazione, nel numero di una per ciascuno 

degli ambiti territoriali della regione Puglia e che individua L’I.T.E.T. “A. DE VITI DE 

MARCO” di Triggiano (BA) quale  scuola polo per la formazione dei docenti neoas-

Protocollo 0003723/2018 del 02/05/2018



 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE – AMBITO TERRITORIALE BA06 

Sede Centrale: Via don V. Dattoli, nc – Tel: 0804688595 – Fax: 0809674065 - 70019 TRIGGIANO (BA) 

Cod. Mecc.: BATD21000D -  Cod.Fisc.: 93062630723 -  Cod.Univoco Ufficio: UFSEPM 

http://www.devitidemarco.gov.it  -  e-mail: batd21000d@istruzione.it - batd21000d@pec.istruzione.it 

sunti; 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il 

compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative 

di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di  co- progettazione, mo-

nitoraggio e rendicontazione; 

VISTO   il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di do-

cenza relativi alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 

6 marzo u.s. rinvia; 

VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad 

esperti per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTA la nota MIUR - DGPER prot. AOODGPER/47777 DEL 08/11/2017; 

ATTESO  che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbli-

che di valutazione comparativa previste dalla norma; 

VISTO Il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.850/205 che recita espressamente: “per la 

conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori pro-

venienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e 

professionalizzante”; 

CONSIDERATO che in base DM 850/2015, art. 8, comma 4, sono state individuati  per la struttura-

zione dei laboratori formativi i seguenti ambiti tematici, come da nota della Dire-

zione Generale – USR per la Puglia -  prot. AOODRPU/33950 del 28/12/2017:  

1. Bes ed inclusione 

2. Innovazione metodologica e PNSD 

3. Educazione allo sviluppo sostenibile 

4. Gestione delle classi e problematiche relazionali 

VISTO  il proprio avviso per la selezioni di formatori esterni prot. n. 1536 del 22/02/2018; 

VISTA le graduatorie provvisorie pubblicate in data 27 marzo 2018; 

VISTI i reclami, presentati da alcuni candidati;  

CONSIDERATO necessario procedere alla valutazione dei reclami pervenuti; 

VISTO il verbale n. 04 dell’ 11 aprile 2018 della Commissione di valutazione, nel quale  la 

stessa Commissione propone al dirigente scolastico modifiche e integrazioni alle 

graduatorie provvisorie del 27 marzo 2018;  

VISTO il decreto prot. n. 3385 del 16 aprile 2018 con cui il Dirigente scolastico recepisce e 

fa propri i contenuti del verbale della Commissione di valutazione n. 04 dell’11 apri-

le 2018 in cui si riesaminano le graduatorie provvisorie alla luce dei reclami presen-

tati; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 16 aprile 2018 per il laboratorio for-

mativo n. 1 “BES e inclusione”, rettificata; 

CONSIDERANDO  che non è pervenuto nessun reclamo entro i termini prefissati; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE – AMBITO TERRITORIALE BA06 

Sede Centrale: Via don V. Dattoli, nc – Tel: 0804688595 – Fax: 0809674065 - 70019 TRIGGIANO (BA) 

Cod. Mecc.: BATD21000D -  Cod.Fisc.: 93062630723 -  Cod.Univoco Ufficio: UFSEPM 

http://www.devitidemarco.gov.it  -  e-mail: batd21000d@istruzione.it - batd21000d@pec.istruzione.it 

DECRETA 

La pubblicazione, in data odierna, della graduatoria definitiva degli esperti formatori per il seguente labora-

tori formativo: Laboratorio n. 1 “BES e inclusione” di seguito rettificata:  

 

COGNOME NOME 

TITOLI CULTURALI TITOLI PROFESSIONALI 
PROPOSTA  

PROGETTUALE  

TOTALE 

LA
U

R
E

A
 

M
A

S
T

E
R

 

S
P

E
C

IA
LI

Z
Z

A
Z

IO
N

I 

D
O

T
T

A
R

A
T

O
 

P
U

B
B

LI
C

A
Z

IO
N

I 

C
E

R
T

IF
IC

A
Z

IO
N

I 

A
N

Z
IA

N
IT

A
’ 

D
O

C
E

N
Z

E
 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 

O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
O

N
D

IZ
IO

N
E

 

D
IR

E
Z

IO
N

E
 C

O
R

S
I 

C
O

M
M

IS
S

IO
N

I 

C
O

E
R

E
N

Z
A

 

C
O

N
T

E
N

U
T

I 

Laboratorio 1. BES e inclusione 

PARENTE ANTONIETTA 25 10   5 4 10 6 2   20 82 

LACENERE FARA 25 6,5     4 4 12   5 20 77 

FIUME LUCIA 25 4 4 2 2 8   2   20 67 

PORCELLI VITO ROCCO 25 5 4   2 10       20 66 

MARZANO LUCREZIA 25 0,5     2 10   4   20 62 

CASELLA ANTONIA 20 5   10 6    20 61 

SISTO SIMONA 20 10     2 8       20 60 

D'ADDABBO  
ANNA MARIA 

ROSARIA 
20 2     2 10       20 54 

CALABRESE ROSA 20 4     2 4       20 50 

SABATO SABINA 20 6    4    20 50 

E’ ammesso ricorso al TAR avverso le graduatorie definitive entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni.  

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito dell’Istituto nella sezione Amministrazione trasparente e pub-

blicità legale. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  prof. Michelino VALENTE 
 Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 


		2018-05-02T10:39:02+0200
	VALENTE MICHELINO




